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Møte mellom mennesker 
Møte mellom mennesker er helt sentralt i min undervisningsfilosofi. I dette ligger alt fra 
relasjonsbygging, bevissthet om hvem vi er og hvordan vi kommuniserer, til metakognisjon og 
språk8,16,17,18,29. «Snu deg til personen ved siden av deg og fortell hva som er din superkraft!», er 
første aktivitet i mitt foredrag «Statistikk som fremmedspråk». Deretter får tilhørerne beskjed om å 
foreslå hva de oppfatter som den andre personens fortrinn. Kjenner de hverandre ikke fra før, får de 
beskjed om å gi motparten et kompliment. En relasjon er i ferd med å dannes, og studentene ser 
hverandre. Så kan undervisningen og læringen begynne.  
 

En rekke filosofer, psykologer og pedagoger har befattet seg med hva læring er14,23. Det er nå 
allment akseptert at mentale aktiviteter hos den lærende er sentrale for å forstå læringsprosessen, 
og at kunnskap konstrueres av personen selv, i lys av dennes erfaringer, og aktiv utforsking31. Vi som 
underviser kan ikke gjøre læringen for studentene, men vi kan legge til rette for at læringen skal 
skje2,7,14,18,23. Kognitiv utvikling er imidlertid ikke bare et resultat av individets egne bestrebelser; den 
må også studeres og forstås i lys av de sosiale og kulturelle omgivelsene læringen foregår i. 
Opprinnelsen til teoriene om betydningen av språk og kultur for læring, tilskrives i stor grad russeren 
Vygotskij14.  
 

Det er i tilretteleggingen for læring jeg oppfatter relasjonsbygging og møte mellom mennesker som 
sentralt for min undervisning, veiledning og formidling. I 
min yrkesfaglige posisjon har jeg både ubevisst og bevisst 
endt opp med at disse tre aktivitetene smelter sammen 
med den forskningen jeg har vært involvert i. Jeg har 
veiledet for å forbedre forskning, undervist for å strukturere 
og effektivisere veiledningen, og dratt veksler på all 
veiledning-, undervisnings- og forskningserfaring når jeg har 
formidlet fakta for allmennheten (Figur 1).  
 

I Anne Lees rammeverk for forskningsveiledning17 er relasjonsbygging en av de fem angrepsvinklene 
som foreslås. I fysiske møter mellom undervisere og studenter, veiledere og kandidater, kan vi bruke 
all vår atferd som kommunikasjonsverktøy8,29, og det er mye å spille på for å oppnå felles forståelse 
og gode læringsarenaer2,7.  
 

I det etterfølgende vil jeg gjennom teori og eksempler utdype hvordan og hvorfor jeg har utført mine 

arbeidsoppgaver innenfor disse fire områdene, og presentere hvordan nøkkelhendelser i mitt 

undervisningsliv har bidratt til nye perspektiver og innsikt, og løftet min pedagogiske og didaktiske 

praksis og/eller formidlingsevne. 

Fra individuell veiledning til metodemøter, og statistikk som fremmedspråk 
Jeg er statistiker utdannet ved Matematisk institutt på Blindern, med 20 års erfaring som statistiker 
og forskningsveileder ved Rikshospitalet/OUS og Sunnaas Sykehus9, før jeg begynte på NMBU i 2019. 
Det første tiåret på Rikshospitalet besto arbeidsdagen i stor grad av individuell veiledning i en rekke 
doktorgrads- og andre forskningsprosjekter, uten at jeg var formelt registrert som biveileder. I stedet 
ga mine veiledningsbidrag medforfatterskap - spesielt en lang rekke med andreforfatterskap. Fra 
2008 opprettet jeg tilbudet "Metodemøter" ved Nasjonal kompetansetjeneste for kvinnehelse, der 
jeg var ansatt som stipendiat. Det besto av ukentlige to-timersmøter der jeg underviste 
grunnleggende temaer i statistikk, og deltakerne diskuterte med utgangspunkt i egne prosjekter, i 
svært interaktive, og dels uformelle sesjoner. Metodemøtene var en hybrid av statistikkveiledning og 
-undervisning. Tilbudet ble opprettet for å imøtekomme behov og som ble kommunisert og 
oppdaget i veiledningssituasjoner med klinikere på sykehuset. De fleste som oppsøkte 
veiledningstjenesten hadde hatt ett eller flere statistikkurs i løpet av sin studietid, men var for usikre 
til å klare å gjøre eller tolke analyser selv. Mange trengte også bistand i planleggingfasen av egne 
forskningsprosjekter, og i selve skrive- og reviewprosessen.  
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Innholdet i møtene ble valgt for å tette de kunnskapshullene som gjentatte ganger manifesterte seg 
blant kliniske kolleger. Valg av temaer ble gjort fra kvalitative vurderinger, der pensum i 
statistikkbøker og egen fagbakgrunn ble vurdert opp mot de behovene kliniske forskere hadde, og 
hvilket teoretisk detaljeringsnivå de praktisk sett ville ha tid og mulighet til å sette seg inn i.  
 

Læringsaktivitetene var i mange år basert hovedsakelig på tradisjonelle forelesninger, men ble 

gradvis og i større grad kombinert med aktive diskusjoner der vi brukte deltakernes egne prosjekter 

som eksempler for alt vi gikk gjennom. Diskusjonene var delvis mellom meg og dem, delvis dem 

imellom, og bar hele tiden preg av veiledningssamtaler.  
 

I Anne Lees rammeverk skisseres fem identifiserbare angrepsvinkler for veiledning17. Jeg har i senere 
år brukt dette rammeverket aktivt i utvikling av både undervisning og veiledning, og presenterer 
derfor kort de fem dimensjonene, med egne kommentarer:  
1) Functional supervision  
Preges av profesjonell avstand og klient – tjenesteleverandør-forhold, tydelige rammer og tidsfrister, 
gjensidige avtaler, og fokus på fremdrift, prosedyrer instrukser, kontrakter og programmer. Gjennom 
mine år som forskningsveileder og kollega på OUS eller ved NMBU, har jeg sjelden valgt å forholde 
meg til «klienter» og veiledning på denne måten, altså som en ren, profesjonell klient-konsultasjon. 
2) Supporting enculturation  
Forståelse for statistikk og kvantitativ forskningsmetode er en av bærebjelkene i 
kunnskapservervelse og -kommunikasjon innen naturvitenskap og medisin. Så godt som alle 
naturvitenskapelige og medisinske fag har derfor obligatorisk statistikkundervisning i sine 
studieplaner, oftest på bachelornivå11. En viktig del av enkultureringen er å innse på hvilken måte 
statistikk er en integrert del av forskningsprosessen; et resultat av problemstillingen som skal 
besvares, forskningsdesignet som er valgt, og dataene som er samlet inn. For ikke-statistikere er 
statistikk som et fremmedspråk å regne10. Statistikken har sitt eget vokabular, sin egen notasjon og 
konsepter og begreper. Og en egen tankegang og kultur. Gjennom veiledningen må statistikkspråket 

læres så godt at den som veiledes kan kommunisere med andre forskere på internasjonalt toppnivå.  
3) Developing critical thinking  
Kritisk tenking er grunnleggende for statistikkfaget og vitenskapelig forskningsmetode. Utvikling av 
kritisk tenking er etter mitt syn et av de viktigste tilbudene vi kan gi dem vi veileder. Men det er 
krevende for begge parter, og forutsetter både en faglig, konseptuell og relasjonell trygghet som må 
bygges opp ved hjelp av Enculturation og Relationship development, og som foutsetter at et visst 
islett av functional supervision er ivaretatt.  
4) Enabling emancipation Selvstendighet, personlig vekst og frigjøring muliggjøres med trygghet i 
situasjonen. Metodemøtene var i stor grad ment å bygge deltakernes faglige selvtillit og 
selvhjulpenhet (ref self-efficacy), så de kunne gå derfra og føle seg i stand til å ta statistikkfaglige 
avgjørelser på egen hånd. 
5) Creating a relationship er kanskje min mest brukte angrepsvinkel i veiledningssituasjoner. Jeg 
befinner meg dermed til en viss grad helt på ytterste høyre flanke (relasjonsutvikling) i Lees 
diagrammer. Men slik jeg ser det (og i tråd med Lees kommentarer), er det flytende grenser mellom 
de ulike angrepsvinklene.  
 

Eksempel: Den kliniske forskeren K1 kommet til meg med et stort smil og store, uklare spørsmål om 
statistikk. Jeg gjenkjenner behovet for generelle begrepsavklaringer og klargjøringer av 
problemstillinger i hennes prosjekt, og anbefaler henne å delta på de ukentlige metodemøtene. K1 
deltar hver uke i diskusjoner av de tilstedeværendes egne problemstillinger, og hvordan det temaet 
som gjennomgås er relevant for den enkelte. På metodemøtene leser vi også viktige artikler sammen 
og diskuterer dem, og vi leser og diskuterer hverandres artikkelutkast. Forstår vi hva tallene forteller? 
Mitt mantra er at ingenting kan besvares før vi vet hva problemstillingen er. Jeg løfter dette opp og 
frem og eksemplifiserer det så ofte som jeg kan. Når K1 leverer doktorgraden, er side 3 i 
avhandlingen satt av til et sitat:  «Ka e problemstillinga?» - Kathrine Frey Frøslie.21 
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Dette var like rørende som det var en konkret tilbakemelding på at diskusjonene vi hadde hatt, 
hadde virket etter hensikten.  
 

Metodemøtene er noe av det jeg er mest stolt av å ha fått til i løpet av min veiledningspraksis. Jeg la 
stor vekt på at det skulle være et vennligsinnet forum, og brukte tid på å skrive møteinnkallinger 
som både skulle være hyggelige og informative, på småprating før og etter møtene, og på å 
involvere deltakerne aktivt i diskusjonene. Grensene mellom veiledning og undervisning er flytende, 
og prinsipper for god undervisning2,11,24 fungerer like fint for veiledning, som Lees Relationship 
development og Enculturation i gruppeundervisning. Samtidig som det var viktig å bygge trygghet 
for deltakerne i gruppa, var det like viktig at alle skulle kunne utfordres. Lees Critical thinking-
tilnærming ble derfor aktivt brukt i løpet av møtene: Var deltakerne for harde med 
tilbakemeldingene til hverandre, brøt jeg inn og løftet frem det positive, og møtte de lite motstand, 
sto jeg parat med kritikk av metoder17,27.  
 

K2 skriver om metodemøtene «Der kunne forskerne åpent, uten å lide prestisjetap, diskutere de ulike 
aktuelle statistiske problemstillinger vi stod i, (…) anser meg som privilegert fordi jeg fikk det med 
meg.»  
 

Dette var etterutdanning og livslang læring i praksis. Selv om metodemøtene var et høyst frivillig 
undervisningstilbud, laget klinikerne seg luker i arbeidsdagen, og prioritert de ukentlige 
statistikklunsjene for å få det forskningsmetodologiske påfyllet de trengte. Metodemøtene ble 
overtatt av min etterfølger Nina Gunnes, og eksisterer fortsatt som tilbud.  
 

Kollegaveiledning  
Min mentor Thore Egeland introduserte meg for begrepet kollegaveiledning da jeg var fersk Cand. 

Scient. ved Rikshospitalet i 1999, og anerkjennelse og nysgjerrighet på kollegers domene har 

gjennomsyret min veilednings- og undervisningspraksis siden. I kollegaveiledning handler det ikke 

bare om å møtes på halvveien for å få dialogen til å gli lettere – det sikrer også kvaliteten på den 

veiledningen som gis: Veilederen tilegner seg nok domenekunnskap til at det som kan være viktig 

informasjon for statistikeren og analysen, men som blir oversett av domeneeksperten grunnet 

manglende metodekunnskap, allikevel blir fanget opp. Og domeneeksperten får demonstrert hva 

som er viktig for en analyse og for statistisk tankegang – dette blir en gjensidig enkulturering. 

Kollegaveiledning var også tema på den første internasjonale konferansen om biostatistisk 

veiledning der jeg var keynote speaker16. (Vedlegg 1)  
 

Jeg bruker ordet «kollega» aktivt, både i faggruppe- og undervisningssammenheng, for å signalisere 

en mer likeverdig relasjon mellom parter, og indirekte vise til ansvaret vi har i en relasjon. Mine og 

gruppas master- og PhD-studenter er eller kan også bli mine kolleger, og mine hjelpelærere er mine 

undervisningskolleger, i tillegg til at de er studenter, og dermed har førstehånds innsikt i studielivet.  

 

Undervisning og eksemplets makt  
Siden 1994 har undervisning og formidling vært en sentral del av mitt yrkesliv, og jeg søker aktivt å 
hente gode eksempler fra egen forsknings(veilednings)erfaring til undervisningen. Klinikere har hørt 
om validitet og reliablilitet gjennom Marie Bergs studier av barns utviklingsnivåer3,4, mens 
regresjonsanalyse og kausalitet har blitt eksemplifisert av studier av voksne med cerebral parese, og 
beintetthet hos nyfødte12,20. Dermed kan jeg snakke med entusiasme og kjennermine om 
eksemplene, og invitere til større og dypere diskusjoner enn den kortfattede eksemplene tyder på. 
Når eksemplene hentes fra studentenes domene, kan de delta aktivt i diskusjonen, og med en annen 
interesse enn dersom temaene var ukjent for dem. Felles faglige referanser gir også en felles 
forståelse når vi skal utforske de statistikkfaglige utfordringene.  
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På et heldagskurs for lærerspesialister i matematikk, spurte jeg først deltakerne hva som 
kjennetegner et godt eksempel. Svarene var klare:  
a) Pangåpning, b) Vekke følelser, c) Relevant, d) Tydelig mål, e) Kulest å gjøre noe (praktisk) selv: 
Heller eksperimentere enn observere, f) Konkurranseaspekt, g) Vekke interesse, h) Bevisstgjøre 
hverdagsstatistikk, i) Sette inn i større kontekst, j) Forståelse vs regne ut 
Denne svarlista og den tilhørende diskusjonen var fullstendig i samsvar med Bains prinsipper for god 
læring2, og med American Statistical Association sine retningslinjer for god statistikkundervisning11. 
«Skrell og tell» er et undervisningsopplegg jeg har utviklet, og dette bruker jeg for å eksemplifisere 
hvordan disse prinsippene kan møtes i en introduksjonsforelesning i statistikk.  
 

Skrell og tell 
«Få studentenes oppmerksomhet og hold på den», sier Bain2. «Aktiviser studentene», sier GAISE11. 
«Gi oss en pangstart!», sier lærerspesialistene. «OK!», sier jeg, og kjører inn 50 kilo appelsiner (en til 
hver) til første undervisningssamling i STAT100, et stort innføringskurs i statistikk.  
Jeg står klar med tørkepapir og kjøkkenvekter («vei appelsinen din her!»), og annonserer 
skrellekonkurranse, men «Vent! Ikke begynn å skrelle ennå!».  
 

Studentenes engasjement høres på lydnivået, når de diskuterer med andre i nærheten av seg, hvor 
tunge appelsinene var, om de virker representative for appelsiner generelt, hva som er normal 
variasjon i vekt, hvor mange båter en appelsin har, og hvor lang tid de tror de selv vil bruke på å 
skrelle en. Fokuset er dermed flyttet fra statistikkfaget og over til studentene, og de ufarlige 
diskusjonene har allerede lagt et grunnlag for et «naturlig, kritisk læringsmiljø»2. Uenighet betyr 
foreløpig ikke noe annet enn at de gjør ulike vurderinger av frukt. Deretter tar vi opp en 
stoppeklokke på storskjerm, og har felles skrellekonkurranse: «Klar, ferdig, SKRELL!»  
 

Konkurransen, lydene, lukten, fargene og det taktile i opplevelsen gjør dette til en datainnsamling 
utenom det vanlige. For det er det det egentlig er. Når adrenalinnivået har lagt seg litt, «engasjeres 
studentene i fagdisiplinens tankegang»2 ved at jeg både forklarer om at statistikk er historien om de 
mange, om variasjon, om diskrete data (antall appelsinbåter) og kontinuerlige data (appelsinens 
vekt, og skrelletid), og om forskningsprosessen. Mens studentene spiser opp det saftige 
datamaterialet, forteller jeg om James Lind og verdens første randomiserte, kontrollerte forsøk30, og 
at i ernæringsforskningen som noen av de skal gjøre her ved NMBU, kan det ikke forventes like store 
effekter av intervensjon som det Lind fant av sitroner mot skjørbuk. Deretter går vi i gang med 
oppgavene til kursets første modul, og varierer læringsopplevelsene ytterligere. Oppgavene er 
basert på nettopp slike appelsindata som de selv nå har vært med å generere. Helt i tråd med 
GAISE11, bruker vi nå dataverktøy for å utforske begrepene og analysere data. I beste fall vil 
studentene tenke på deskriptiv statistikk hver gang de passerer appelsinkassene på nærbutikken, og 
telle klementinbåter i juleselskap: Læringsprosessen fortsetter utenfor klasserommet.  
 

«Skrell og tell» har fungert i mange ulike grupper, se vedlegg 2, 3 og 6. 
 

God undervisning kjennetegnes blant annet av at fokuset skiftes fra nettopp undervisning, og over til 
læring og læringsutbytte23. Hvis undervisningen ikke aktiverer en læringsprosess hos studentene, 
spiller det ingen rolle hvor god opptreden eller forestilling underviseren har prestert. Bain2 peker på 
de verdifulle samtalene og diskusjonene i læringssituasjonen, og hva man kan gjøre for å få 
studentene til å engasjere seg og begynne å snakke. Min påstand er at det fikser appelsinene. Det 
noe barnslige over situasjonen gjør det enkelt både med spøk og det Bain kaller «varmt språk», og 
gjør det håndfast og enkelt å introdusere fagterminologi som ellers ville vært ekstra 
fremmedgjørende. «Diskrete data», for eksempel: Det er opptelling, altså appelsinbåter. Dermed 
etablerer vi nødvendig fagterminologi på enkleste vis, og ufarliggjør de grunnleggende minuttene i et 
nytt og fremmed fag som mange har fordommer mot. All veiingen, skrellingen og 
tørkepapirhentingen gjør også at det blir en naturlig dynamikk i gruppa som du ellers ikke ville fått i 
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et auditorium, og det er lettere å dra i gang diskusjoner både i plenum og i smågrupper. Studentene 
aktiveres, og læringen er i gang.  
 

Hva så med læringsutbyttet? Sitter studentene igjen med bedre kunnskap om grunnleggende 
statistikk ved å bruke tid på å skrelle appelsiner, enn de ville gjort ved å følge en tradisjonell 
forelesning? Evaluering av effekt av undervisningsopplegg på læringsprosessen er utfordrende, men 
de umiddelbare, muntlige tilbakemeldingene har vært konsistent positive i alle fora, og jeg har 
mottatt meldinger fra lærere som også har hatt suksess med opplegget i sine klasser. Dersom man 
legger Helge Brovolds forskning6 til grunn, vil svaret ikke være ja eller nei. Ulike personer vil med sine 
personligheter, væremåter og tenkemåter, ha ulike forutsetninger for å tilegne seg kunnskap. Selv 
om Bains prinsipper er relativt allmenngyldige for hva som kjennetegner god undervisning, og 
appelsinskrelling vil tilfredsstille mange av disse prinsippene og dessuten være forfriskende for 
mange studenter, vil det også være dem som ikke får noen ekstra nytte av dette klisset (bokstavelig 
talt).   
 

Nøkkelhendelser i mitt undervisningsliv:  
1. Fra artikkelskriving til tallfortellinger, visualisering og blogging 
Tall forteller, 2013. Utgivelse av alternativ statistikkbok. Valg av praktiske eksempler, fotoshoot og 

visuell utforming, apputvikling, og den nesten overdrevne forenklingen, var øyeåpnende og 

befriende, og et veiskille for min formidlingspraksis13,15,22.  

Forfatterturneer med Den kulturelle skolesekken, 2014-2017. Betydningen av eget kroppsspråk og 

tilstedeværelse, også før selve undervisningssituasjonen. Senere brukt aktivt i møter med ukjente 

publikumsgrupper. 

Visualisering og infografikk, 2014: Samarbeidet med grafisk designer Sam Bannister ved Westerdals, 

for å utforme og undervise om infografikk og visualisering i forskningsformidlingskurset 

MNKOM9000, der PhD-kandidater ved Det matematisk-naturvitenskapelige fakultet (UiO) 

samarbeidet med grafisk design-studenter ved Westerdals. Arrangerte «speed-dating» mellom 

studentene, så studentene fik øve på det de skulle lære, samtidig som vi brukte det til å lage 

grupper. De kreative rammene vi ga studentene («Lag den visualiseringen dere har lyst til: Poster, 

skulptur, animasjon, hva som helst, slå dere løs!») var for vide til at samarbeidet ble like effektivt 

som datingen. Både vi og studentene lærte mye om samarbeid, gruppeprosesser og visualisering! 

Blogging, 2016,→ : Opprettet den populærvitenskapelige bloggen Statistrikk i 2016, med «Show, 

don’t tell» som ledende prinsipp. Gjennom flere hundre blogginnlegg vises forskning og statistikk 

gjennom en miks av personlig baserte narrativer, lettlest tekst, håndarbeid, og bilder, uten at jeg 

nødvendigvis trenger å fortelle dem at det er det det er. Bloggingen påvirker måten jeg underviser 

på, ikke minst hvordan jeg bygger opp presentasjoner.  

2. Fra realkompetanse til formell kompetanse i pedagogikk: From teaching to learning  
I 2017, etter 23 års undervisnings- og formidlingserfaring, PROFORSK-bevilgning fra NFR, turneer 
med Den kulturelle skolesekken, og etter å ha kvalifisert meg for å undervise ved universitetet (altså 
fullført en PhD-grad), utfylte jeg min realkompetanse med studiepoeng i pedagogikk. Det var en 
åpenbaring, slik jeg viser i dette notatet.  
 

3. Fra klinikere til studenter, og sammenbrudd i Liebergs didaktiske relasjonsmodell 
I 2016 og 2017 var jeg emneansvarlig i innføringskurset STK1000 på Blindern. Med min solide 
erfaring og strålende tilbakemeldinger fra den tiden jeg selv var gruppelærer og orakel på Blindern, 
og enda mer eksplisitt takknemlige tilbakemeldinger fra metodemøtene og undervisning for klinikere 
ved OUS, forventet jeg ærlig talt en dundrende suksess da jeg overtok STK1000 H16. Sånn ble det 
ikke. Legger jeg Bjørndal og Liebergs didaktiske relasjonsmodell til grunn5, er det lett å se hva som 
gikk galt i undervisningsplanleggingen:  

http://www.statistrikk.no/
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Unge studenter er et helt annet publikum enn voksne klinikere. I motsetning til de unge studentene, 
har de voksne klinikerne betydelig domenekunnskap, de deltar frivillig, de er motivert av egne 
forskningsspørsmål, de har vært gjennom et introduksjonskurs i statistikk tidligere, og har derfor et 
visst statistisk vokabular og en viss forståelse for statistiske begreper. Deltakerforutsetningene var 
med diametralt forskjellige. Rammeforutsetningene var også helt annerledes: På OUS foregikk alt i 
små grupper, med fleksible rammer for tid og innhold. Dermed ble også målet for undervisningen 
forskjellig, til tross for overlapp i de statistiske temaene. Arbeidsmetodene måtte også endres: De 
10-25 klinikerne kunne aktiviseres med å snakke høyt om egne prosjekter og at jeg stilte 
oppfølgingsspørsmål i plenum. De 100 ferske studentene spredt i det store auditoriet på Blindern, 
oppfattet det derimot skremmende at jeg gikk rundt og stilte spørsmål, og i kursevalueringen fikk jeg 
sviende kritikk for dette. (Quiz-kveld i studentpuben, med spørsmål fra tidligere midtveiseksamener, 
fungerte derimot flott.) Klinikerne rapporterte at oversiktstabellen jeg laget (Vedlegg 8), i sin 
perfeksjon av omtrentlighet, ga dem oversikt, mestring og lyst til å lese mer, mens de ferske 
studentene ble forvirret og overveldet av den samme tabellen. Også evalueringen var ulik: Klinikerne 
hadde ingen sluttevaluering, og lærte for sin egen skyld, mens studentene fokuserte på 
midtveiseksamen og avsluttende eksamen, og oppfattet alt utenfor pensum som irrelevant. 
Kursevalueringene var tydelige: Jeg hadde mer å lære om å undervise studenter!  
 

4. Metakognisjon og omvendt («flippet») klasserom ved NMBU 
Da jeg ble engasjert for å undervise STK1000, søkte jeg råd hos Solve Sæbø, som introduserte meg 

for Helge Brovolds ferske doktoravhandling «Fire veier inn i matematikken», der personlighetsteori 

kobles mot realfaglig kognisjon6. I en artikkel fra 2016 spørres det om tradisjonell undervisning 

disfavoriserer studenter som kan karakteriseres som ekstroverte og kontekstuelle eller 

relasjonsorienterte25. Sæbø og Brovold la deretter om innføringskurset i statistikk ved NMBU 

(STAT100), fra tradisjonell undervisning med forelesninger og regneøvelser, til «omvendt 

klasserom». De vektla metakognisjon, med Brovolds «utdanningstesten» som kartleggingsverktøy 

for personlighetstyping og læringspreferanser. Analyse av STAT100-resultatene fra det første 

semesteret etter omleggingen, fant at de ekstroverte nå scoret på linje med de introverte, men at de 

kontekstuelt orienterte studentene fortsatt gjorde det signifikant dårligere enn sine digitalt 

orienterte medstudenter28.  
 

For meg var det en øyeåpner å høre om dette, og å gjennomføre Utdanningstesten (og en rekke 

andre personlighetstester) for meg selv. Den tradisjonelle matematikk- og statistikkundervisningen 

jeg hadde vært eksponert for på bachelornivå på Blindern, hadde ikke passet meg i det hele tatt. 

Mange medstudenter likte å lære en ting av gangen, i detalj, og bygge helhetlig forståelse til slutt. 

Jeg, derimot, trengte overblikk før jeg kunne dykke ned i detaljene. Slik undervisningen var lagt opp, 

kom dette overblikket sjelden før et par uker før eksamen, og da var det litt sent. Dette gjentok seg i 

kurs etter kurs. Hovedfagskursene med prosjektoppgaver, og casebaserte undervisning med 

gruppearbeid og diskusjoner, var derimot helt topp for meg. For noen studenter gjør metakognisjon 

ingen stor forskjell. Deres læringspreferanser er fleksible. For andre kan det å være bevisst på egen 

læring for være selve nøkkelen for å lykkes i studiesituasjonen, og metakognisjon, under overskriften 

«Hvem er du, og hvordan lærer du best?» er nå et egen Canvas-oppslag i STAT100.  

Kursrevisjon i koronaens tid   
Kursrevisjon i STAT1001, og undervisning under pandemien er de to siste store hendelsene som har 

preget mitt undervisningsliv, men de er så store og sammenvevd at jeg velger å omtale dem samlet.  
 

 
1 Det bemerkes at kursrevisjon i STAT100 er utfordrende fordi det er et stort kurs med 250-450 studenter hvert 
semester (ca 10 hjelpelærere), og revisjon må foregå samtidig som kurset undervises. 

https://utdanningstesten.no/?utm_term=utdanningstesten&utm_campaign=Velgriktig.no+%7C+Utdanningstesten+%7C+Generisk&utm_source=adwords&utm_medium=ppc&hsa_acc=9751066407&hsa_cam=10012147352&hsa_grp=101280175816&hsa_ad=434334890561&hsa_src=g&hsa_tgt=kwd-675401375953&hsa_kw=utdanningstesten&hsa_mt=p&hsa_net=adwords&hsa_ver=3&gclid=CjwKCAiApfeQBhAUEiwA7K_UH4Uj7Jg7V0VRdtcvcsBv5SrhxWEZCYBSMk4v_Nr9CAct-aM8eAI27hoCIgwQAvD_BwE
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Det STAT100 jeg overtok, var et velsmurt maskineri, der fysiske forelesninger var erstattet av Solve 

Sæbøs filmede forelesninger, ukentlige øvingsoppgaver, innleveringer (fritekst) og ukesluttester 

(Canvas-quizer). Studentene var forventet å lese i boka og/eller se filmer på forhånd, og deretter 

møte i kollokviesamlinger i Aud. Max. og løse oppgaver, under veiledning av faglærere. Det var også 

mulig å velge individuelt løp.  
 

Men undervisning er ferskvare. Filmede forelesninger har ikke så god teknisk kvalitet som 

undervisningsfilmer spilt inn i studio, lengden på filmene og tempoet er et annet enn studenter 

oppvokst med YouTube og Kahn Academy er vant til, og eksempler hentet fra aktuell forskning går ut 

på dato når forskningen er fra mange år tilbake. Skifte av dataverktøy gjorde at mange filmer og 

oppgaver fremsto som utdaterte. Kurset måtte oppdateres. Jeg ønsket dessuten å endre strukturen i 

kurset, så de generelle temaene og ferdighetene jeg gjennom veiledningserfaringen visste ville være 

nyttig, skulle løftes frem. I stedet for å fokusere på de 13 ukene semesteret varer, ville jeg flytte 

fokus til det statistiske innholdet. Jeg planla hvordan jeg kunne koke pensum ned til maks 7 faglige 

moduler19. 
 

Fordi STAT100 er bortebane for de fleste NMBU-studenter, er fengende, aktuelle og engasjerende 

eksempler sentralt11. Skulle dette lykkes, måtte jeg raskt gjøre meg kjent med NMBUs egenart, med 

studentene og kulturen, og forventningene fra andre undervisere som har kurset i sine 

studieprograms planer. Mine møysommelig samlede eksempler for ethvert statistisk tema, var alle 

hentet fra medisinsk forskning. Men fornybar-energi-studenter er like uinteressert i 

blodgjennomstrømming i morkaka, som økonomistudenter er i beintetthet hos revmatikere. 

Eksemplene måtte byttes ut, og det med temaer som studentene ved NMBU kjenner seg igjen i. Ut 

med beintetthet, fødselsvekt og epidural, inn med bakteriekulturer, yoghurt og radiomerket rev! 
 

Slik gikk det:  
 

H19: Oppgradering til RStudio, hjelpelærer i eget kurs, og manglende samstemt undervisning 

Luker ut utdaterte dataverktøyreferanser fra filer, lager pedagogiske R-script, spiller inn nye filmer 

fra starten og siste del av kurset, i studio 

V20: Pandemien kræsjer kursrevisjonen, lockdown gir digitalundervisning. Læringsmål og juksesikker 

hjemmeeksamen. (Vedlegg 4 og 5) 

Setter sammen kursinnholdet på nytt i 7 moduler: Mer oppmerksomhet til deskriptiv statistikk, nye 

oppgaver for å dekke dette, komprimerer sannsynlighetsteori, mer tid til estimering og 

hypotesetesting, spiller inn nye filmer, restrukturerer oppgaver. Rekker omlegging av halve kurset før 

lockdown, resten må gjenbrukes. Omlegging til heldigital undervisning. Fomulerer læringsmål og 

utvikler juksesikker eksamen sammen med kollega Jon Olav Vik 

H20: Hybridundervisning, mengdetreningsoppgaver og detaljerte løsningsforslag  

Gjør ferdig restrukturering (innhold, oppgaver, Canvas), lager mengdetreningsoppgaver basert på 

juksesikker eksamen, detaljerte løsningsforslag til disse 

V21: Ny nedstenging, heldigital undervisning, rekordpåmelding, og studentlaget undervisningsfilm  

Samtlige oppgaver renskrives og kobles til læringsmål, nye skrives der læringsmål ikke er dekket, 

hyrer inn studenter til å lage undervisningsfilm som til bruk i både BIO130 og STAT100 

H21: Ferdigstilling av oppgaverevisjon, gjesteblogger, fredagsgjennomgang og gode 

eksamensresultater  

Ferdigreviderte oppgaver og løsningsforslag brukes i kurset. Innfører ukentlig, digital 

tavleundervisning (gjennomgang av tidligere eksamensoppgaver). Gode eksamensresultater. 
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Utdyping av noen momenter:  
 

Hjelpelærer i eget kurs, H19: Det var ikke helt rett frem å lage undervisningsfilmer. Mine 

forgjengere hadde undervist STAT100 en rekke ganger da de laget sine innspillinger, og de fulgte 

samme struktur og oppbygging. Jeg gikk i studio for å spille inn kondenserte, poengterte 

undervisningsfilmer fra siste del av kurset i et kurs jeg aldri hadde undervist. Med en annen 

kursstruktur enn det jeg selv ønsket, undervisningsfilmer spilt inn av tre andre kolleger med en litt 

annen faglig vinkling og tankegang enn meg selv, og oppgaver og løsningsforslag tilpasset filmene jeg 

ikke hadde laget, ble jeg mer en hjelpelærer i eget kurs, enn emneansvarlig. Kommunikasjonen med 

studentene foregikk i kollokviesamlingene, der jeg gikk rundt og snakket med enkeltgrupper, og ved 

at jeg skrev lange kunngjøringer på Canvas med det faglige innholdet jeg egentlig ønsket å formidle. 

(Dette slo ikke særlig godt an hos mange av studentene.) Men selv om andre hadde laget filmer, 

oppgaver og løsningsforslag, var det jeg som skulle lage eksamen. Eksamen H19 ble dermed et 

eksempel på hvordan man ikke oppnår samstemt undervisning7. Studentene hadde øvd på en type 

tankegang, og jeg spurte på en annen måte. Resultatene var svake, og karakterskalaen måtte 

justeres. Man kan spørre seg: Hadde egentlig studentene lært det de skulle? Allikevel: Evalueringen 

(gjennomført før eksamen) fortalte at studentene var fornøyde2.  
 

Digitalundervisning og møte mellom mennesker: Omleggingen til heldigital undervisning midt i V20 

viste at det tar betydelig lenger tid å hjelpe digitalt, delvis grunnet sviktende tekniske løsninger, men 

også fordi toveiskommunikasjonen hemmes av mangel på kropsspråk, mimikk etc. Muligheten til å 

praktisere møte mellom mennesker ble dermed sterkt begrenset under lockdown. I stedet ble 

detaljerte løsningsforslag og «Handouts with gaps»7 (HWG) blant de nye virkemidlene mine. Mine 

HWG var laget løsningsforslag der studentene guides gjennom oppgaveløsning med halvferdige 

resonnementer, men der de skal fylle ut noen av detaljene eller utregningene selv. I en digital 

undervisningssituasjon vil begge typer løsningsforslag fungere som en hjelpelærer som alltid er til 

stede.   
 

Våre bestrebelser kunne imidlertid på ingen måte erstatte de gode læringsarenaene som omvendt 

undervisning med kollokviesamlinger i Aud. Max. og fysiske regneøvelser er. I omvendt klasserom er 

ikke poenget at forelesninger og andre ressurser er tilgjengelig på nett, men at alle lærekreftene 

brukes på å hjelpe studentene med akkurat det de synes er vanskelig, på det tidspunktet de selv 

formulerer utfordringen i sin egen læringsprosess (jfr den nære utviklingssonen14). I 

undervisningstiden får studentene umiddelbar hjelp til det de strever med, av faglærere som leser 

hele situasjonen, både det faglige, og det medmenneskelige. Dette fungerer som stillasbygging for 

læringsprosessen1.  
 

Hjelpelærernes betydning i STAT100: Hjelpelærerne opplæres i å støtte læringsprosessen, ved å 

hjelpe studentene til å resonnere seg frem til svaret, i stedet for å forklare hva svaret er. En typisk 

veiledningssituasjon: Student S rekker opp hånda i Aud. Max., og spør "Vi trenger hjelp til oppgave 

1h." Hjelpelæreren svarer: «Kan du fortelle meg hva oppgaven handler om?»  «Ja, vi skjønner ikke 

hvilken formel Vi skal bruke.» «La oss vente litt med formelen, og se på hva som er temaet for 

oppgaven?» «Det - eh - handler om – eh – meningsmålinger, og om hvor mange som stemmer AP i 

en ny meningsmåling.» «Akkurat. Og dere har regnet på dette i de forrige deloppgavene, for en 

annen meningsmåling. Kan dere fortelle hvordan dere resonnerte da, og hva dere har kommet frem 

 
2 Bortsett fra i koronasemesteret, har STAT100 oppnådd KBMs emneevalueringspris hvert semester i denne 

perioden.  
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til så langt?» Studentene forklarer, hjelpelæreren sørger for å stille oppfølgingsspørsmål, så alle på 

gruppa bidrar, og ser da at studentene har misforstått premisset for den siste deloppgaven. Dette 

forklarer hun dem, og gir dem også en oppskrift på hvordan de kan komme videre, samtidig som hun 

forklarer hvorfor oppskriften (og formelen) er slik den er.  
 

STAT100 har et stort hjelpelærerkorps. Faggruppa har få egne masterkandidater, og hjelpelærerne 

har derfor ofte begrenset statistisk bakgrunn. Det er derfor viktig å bygge en god lagånd blant 

hjelpelærerne, etter mange av de samme prinsippene som læringsarenaer2. Vi har derfor et 

oppstartsmøte (etterfulgt av pizza og sosialisering) hvert semester, og gir hjelpelærerne opplæring i 

praktiske ting og i grunnleggende pedagogiske prinsipper: Teaching er ikke learning, og det som 

foregår av læring i studentene er det viktigste. De gjøres oppmerksomme på at de har et særlig 

ansvar for den formative tilbakemeldingen; både gjennom muntlig hjelp, og gjennom skriftlige 

tilbakemeldinger på studentenes innleveringer. Vi følger opp med ukentlige hjelpelærermøter, der vi 

debriefer utfordringer, og jeg gir faglige og pedagogiske råd underveis. I tillegg har vi en egen 

døgnåpen Teamschat for alle hjelpelærerne. Jeg skrur aldri av denne, og legger mye i å svare 

hjelpelærerne raskt. Ofte rekker jeg allikevel ikke å svare på faglige spørsmål, før en av de mer 

erfarne hjelpelærerne er på banen og svarer sine kolleger med omtrent de ordene jeg selv ville valgt. 

Det tar jeg som et tegn på at opplæringen har vært vellykket. Jeg går da i stedet inn og bekrefter 

med hjerter eller tommelopp, evt roser jeg både spørsmålsstilleren og den som svarer (gjerne med 

en liten utdyping), så forumet skal oppleves vennligsinnet og støttende, både faglig og 

medmenneskelig. Dette sorterer både under enkulturering og relasjonsbygging17.  
 

Betydningen av klart definerte læringsmål: Kursrevisjonen og utviklingen av juksesikker 

hjemmeeksamen gjorde det tydelig at klart formulerte læringsmål manglet i STAT1007. 

Læringsutbyttebeskrivelsene var godt formulert og utdypet på emnenivå, men var ikke spesifisert på 

et lavere detaljnivå i kurset. Dette ble derfor laget for hver av de 7 planlagte modulene, og endte 

med en liste med observerbare og verifiserbare utsagn7. (Vedlegg 9) Læringsmålene er formulert på 

ulike Bloom-nivåer7: De tidlige modulene er grunnleggende for de senere modulene, og i Blooms 

taksonomi vil de derfor ha mer preg av prosedyrekunnskap enn læringsmålene for de senere 

modulene. Læringsmålene har vært svært nyttige for faggruppa, når vi har diskutert hva som kan 

antas kjent i senere kurs. De har også blitt brukt som sjekkliste til studenter i senere kurs, for at disse 

skal få en pekepinn på hva de må repetere før de er klar for å tilegne seg mer kunnskap. Også 

kolleger ved NTNU har hatt nytte av læringsmålene.  
 

Juksesikker hjemmeeksamen og mengdetreningsoppgaver: Da pandemien utfoldet seg V20, 

utviklet kollega Jon Olav Vik og jeg en jukseresistent hjemmeeksamen som gjorde den utfordrende 

hjemmeeksamensituasjonen mer rettferdig for studentene, og som ga oss mange muligheter for 

videre pedagogisk utviklingsarbeid. Jeg har valgt å la dette arbeidet være dokumentert gjennom 

vedlegg 5, og heller presentere hvordan vi brukte dette til utvikling av videre læremateriell: Vi ga ett 

sett med oppgaver som vi skrev detaljerte løsningsforslag til. Så genererte vi flere oppgaver basert 

på samme premisser, men med ulike data, tall og tilhørende løsningsalternativer, slik vi gjorde med 

eksamensoppgavene. Dermed kunne studentene først jobbe seg gjennom oppgavene med det 

detaljerte løsningsforslaget, deretter bruke de svært like oppgavene til å øve mer. Så valgte vi å gi 

nok en variant av de samme oppgavene som ukesluttest. Noen av oppgavene vil dessuten være 

gjengangere også på eksamen, men basert på en annen problemstilling enn det de har øvd på. Dette 

er et godt eksempel på hvordan stillasbygging kan foregå i STAT1001.  
 

Hva har studentene lært? Til tross for at det finnes mange og gode teorier for hva læring er, og 

hvordan læring skjer, er læringsprosessen vanskelig å måle underveis. Det vi imidlertid kan 

undersøke, er om læring har skjedd, ved å se om studentene er i stand til å svare på spørsmål og løse 
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oppgaver som de tidligere ikke behersket. I denne prosessen er læringsmål og samstemt 

undervisning sentralt. Jeg startet min STAT100-reise med å være hjelpelærer i mitt eget kurs, og å gi 

studentene eksamensoppgaver formulert fra min egen oppfatning av hva som er viktig å kunne. 

Studentene hadde ingen læringsmål å forholde seg til, ingen forelesninger der jeg presenterte min 

vinkling, og ingen løsningsforslag, oppgavetekster eller tidligere eksamensoppgaver. Gjennom 

systematiske endringer over tid, har kurset beholdt sin egenart, samtidig som fokuset er dreid i 

retning av praktisk forståelse (på bekostning av den matematiske), dataanalyse og tolkning av slike 

analyser. For majoriteten av NMBU-studentene er dette nyttigere kompetanse. Se også vedlegg 7, 

der en av studentene oppsummerer sine erfaringer.  

Oppsummering 
Gjennom dette refleksjonsnotatet har jeg konkretisert viktige pedagogiske refleksjoner, og beskrevet 
hvorfor jeg mener mine kvalifikasjoner tilfredsstiller kriteriene for å bli vurderte som merittert 
underviser. Muligheten til å bidra i å utforme og gjennomføre god undervisning på universitetsnivå 
var min hovedmotivasjon for å søke stillingen på NMBU. Stillingen har innfridd på alle måter, og gitt 
meg både utfordringer, muligheter og et pedagogisk kollegium jeg knapt kunne forestille meg. 
Gleden over å jobbe i et kollegium det det settes ære og ressurser i å gi god undervisning og støtte 
hverandre i det, er stor, og gjør at erfaringsdeling og gjensidig pedagogisk kollegaveiledning blir en 
naturlig del av hverdagen, slik det dokumenteres i min CV.  
 

Jeg har flere forskningsprosjekter og publikasjoner på gang (se CV) sammen med andre undervisere 

og formidlere, og har en pågående prosess med å få integrert flere datasett fra andre fagretninger i 

faggruppas kursportefølje. Når min innsats i STAT100 er over ved utgangen av 2022, går jeg videre til 

revisjon av STAT200, i samme ånd, og i fellesskap med tidligere undervisere i kurset. Jeg har også et 

pågående samarbeid med Veterinærhøgskolen om omlegging av statistikkutdanningen for 

profesjonsstudiet, planer om EVU-kurs i samarbeid med Veiledningstjenesten ved NMBU, og har 

startet et arbeid for å lage en nasjonal nettressurs for statistikkundervisere, basert på det arbeidet vi 

har gjort i STAT100.  

 
Jeg gleder meg til å fortsette å bidra til både studenters og kollegers undervisning, læring og 
utvikling!  
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